

## PROPUNEREA FINANCIARA

Către Directia Generala de Constructii si Infrastructura al Gagauziei  
3801, МОЛДОВА, АТО Гагаузия, мун.Комрам, str. Lenin, 204/b

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Societatea cu Răspundere Limitată "IRINDA – PRIM" S.R.L.** reprezentanți ai ofertantului Director Galeamov Igor ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **contractului Работы по ремонту и содержанию местных дорог общего пользования на территории АТО Гагаузия в 2024 году** pentru suma de **11 071 341.54 (unsprezece milioane saptezeci si una mii trei sute patruzeci si una lei 54 ban) lei** fara TVA, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **2 214 268,31 (doua milioane doua sute patrusprezece mii doua sute sasezeci si opt lei 31 ban) lei.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să executăm lucrările în termen pînă la **30 septembrie 2024** de la înregistrarea contractului și primirea dispoziției de începere în conformitate cu graficul de executare anexate.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci si cinci) zile**, respectiv pînă la data de **19 august 2024**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **02/07/2024**

**SRL "IRINDA PRIM"**, în calitate de Ofertant,  
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Director Galeamov Igor

---

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garantie bancară** în cuantum de **15** % (din prețul total oferat) lei.
3. Garantia pentru lucrarile executate este de **5 ani** în conditiile de exploatare conform categoriei drumului, fara incalcarea sarcinilor admisibile permise de sistemul rutier. In cazul in care imbracamintea rutiera a fost supusa unor forte mecanice (senile metalice, freze, taierea asfaltului pentru reparatii ale apeductului, canalizarii, sistemelor de telecomunicatii, etc) care au modificat fizic intregime structurala a imbracamintei rutiere, aceasta garantia nu va fi valabila.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL "IRINDA PRIM"

**Работы по ремонту и содержанию  
местных дорог общего пользования на  
территории АТО Гагаузия в 2024 году**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ OFERTA**  
**Капитальный ремонт дорог**

**Valoarea de deviz 13 285 609,84 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L638 M3 - Чишмикиой - Етулия, км 11,48 - 15,48</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	240,000	10,62 0,00	2 550,00 0,00
2	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m	40,000	1 615,49 192,64	64 619,72 7 705,60
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	350,000	408,68 45,70	143 039,05 15 993,60
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.3 л/м2	t	7,200	12 295,13 0,00	88 524,94 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) k=1.5	m2	24 000,00 0	269,94 4,20	6 478 470,00 100 800,00
		<b>Total</b>				<b>6 777 203,71</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L638 M3 - Чишмикиной - Етулия, км 11,48 - 15,48 Inclusiv salariu</b>				<b>6 777 203,71 124 499,20</b>
		<b>2. L631 R37 - подъезд к с. Казаклия</b>				
6	DN03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	70,000	40,95 0,00	2 866,50 0,00
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=18 см	m3	12,600	925,39 33,60	11 659,89 423,36
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	4,200	12 295,13 0,00	51 639,55 0,00
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	7 000,000	242,66 3,36	1 698 616,50 23 520,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,100	12 295,13 0,00	25 819,77 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	7 000,000	173,57 2,80	1 214 958,50 19 600,00
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в	100 m3	10,500	1 301,75 0,00	13 668,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)				
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	1 470,000	22,41 0,00	32 936,08 0,00
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	20,000	1 075,28 505,68	21 505,60 10 113,60
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	2 000,000	75,60 1,78	151 193,78 3 550,40
		<i>Total</i>	lei			3 224 864,55
		<b>Total L631 R37 - подъезд к с. Казаклия</b>				<b>3 224 864,55</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>57 207,36</b>

		Total	lei	10 002 068,26
		Asigurarea sociala	24 %	43 609,57
		Total		10 045 677,83
		Cheltuieli de regie	7 %	703 197,45
		Total		10 748 875,28
		Beneficiul de deviz	3 %	322 466,26
		Total		11 071 341,54
		TVA	20 %	2 214 268,31
		<b>Total deviz:</b>		<b>13 285 609,85</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>181 706,56</b>

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Работы по ремонту и содержанию  
местных дорог общего пользования на  
территории АТО Гагаузия в 2024 году**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Капитальный ремонт дорог**

**Valoarea de deviz 13 285 609,85 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	7,5600	56,00	423,36
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 855,600 0	56,00	159 913,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	180,6000	56,00	10 113,60
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	201,0000	56,00	11 256,00
<b>Total manopera</b>						<b>181 706,56</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	987,0000	1 619,00	1 597 953, 00
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	658,0000 3 384,000 0	1 738,00 1 806,00	1 143 604, 00 6 111 504, 00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,5578	530,24	1 356,25
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	252,0000	530,24	133 620,48
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	15,3594	530,24	8 144,17
6.	1421102200000	Nisip bitumat (nu se foloseste - pret zero)	t	150,0000	0,00	0,00
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	56,3500	1 806,00	101 768,10
8.	23203226000401	Bitum	t	16,7050	11 833,33	197 675,78
9.	23203226001101	Bitum	t	0,2100	11 833,33	2 485,00
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm ( nu se foloseste - pret zero)	kg	585,0000	0,00	0,00
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	37,9900	25,00	949,75
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>9 299 060, 53</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	17,5000	189,00	3 307,50
----	---------------	----------------------	------	---------	--------	----------



**Obiect** Работы по ремонту и содержанию  
местных дорог общего пользования на  
территории АТО Гагаузия в 2024 году

**Investitor** Directia Generala de Constructii  
si Infrastructura al Gagauziei

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L638 M3 - Чишмикиой - Етулия, км 11,48 - 15,48</b>				
1	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			10,62
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	425,00	10,62
		<i>Total</i>	lei			2 550,00
2	DI114	Colmatarea fisurilor la îmbracamintea rutiera existentă cu bitum (Заливка трещин существующего покрытия битумом)	100 m			1 615,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	56,00	192,64
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	11 833,33	828,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	356,00	594,52
		<i>Total</i>	lei			64 619,72
3	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			408,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	56,00	45,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 806,00	290,77
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 833,33	7,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	189,00	9,45
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	32,00	0,26
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	240,00	1,92
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	88,00	5,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,12
		<i>Total</i>	lei			143 039,05
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.3 л/м2	t			12 295,13
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 188,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	356,00	106,80
		<i>Total</i>	lei			88 524,94
5	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см механически) k=1.5	m2			269,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	56,00	4,20
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 806,00	254,65
	1421102200000	Nisip bitumat (nu se folosește - pret zero)	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm ( nu se folosește - pret zero)	kg	0,0110	0,00	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	389,00	3,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	406,00	3,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	4,77
		Total	lei			6 478 470,00
		<b>2. L631 R37 - подъезд к с. Казаклия</b>				
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			40,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	650,00	40,95
		Total	lei			2 866,50
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=18 см	m3			925,39 33,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	56,00	33,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	530,24	107,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	530,24	646,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	389,00	100,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	425,00	6,37
		Total	lei			11 659,89
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 295,13 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 188,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	356,00	106,80
		Total	lei			51 639,55
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			242,66 3,36
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	56,00	3,36
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 619,00	228,28
	1421102200000	Nisip bitumat (nu se foloseste - pret zero)	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm ( nu se foloseste - pret zero)	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	389,00	3,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	406,00	3,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
		Total	lei			1 698 616,50
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 295,13 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 833,33	12 188,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	356,00	106,80
		Total	lei			25 819,77
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие	m2			173,57 2,80

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	56,00	2,80
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 738,00	163,37
	1421102200000	Nisip bitumat (nu se foloseste - pret zero)	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm ( nu se foloseste - pret zero)	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	389,00	2,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	406,00	2,15
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		Total	lei			1 214 958,50
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 301,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	635,00	1 301,75
		Total	lei			13 668,38
13	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			22,41 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	585,00	22,41
		Total	lei			32 936,08
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			1 075,28 505,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	56,00	505,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	389,00	544,60
		Total	lei			21 505,60
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			75,60 1,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	56,00	1,78
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	530,24	66,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	25,00	0,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	425,00	0,41
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,00	3,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	406,00	0,18
		Total	lei			151 193,78

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)